Iam dictam verò proposui curationem, cum modo urgentioribus sit incumbendum, non neglectis tamen Arthritide & Nephritide, etenim viscerum naturalium vitiis sublatis, & concoctionibus perfectis, ac proba nutritione, jam dictis affectionibus causa materialis subducitur, atque adeo præservatio procuratur.

Victus ratio jam dictis omnibus proportione respondeat. Abstineat Patiens à valde acidis, dulcibus, flatulentis, glutinosis & impensè calidis, juxta præscriptum Excel. Adstantis. Quæ omnia Pat. Nob. salutaria canix præcor. *Raymund. Job. Fortis, Consultat. Tom. 1.*

Hysterica Affectio, cum Hypochondriaca.

Mulier Illustissima, 21. annum agens, temperamenti calidi & humidis, rosei & floridi coloris, mediocris habitus, sed hepatis calidioris, aliàs non semelienixa, cum præteritis mensibus utero gereret, febre correpta, octavo mense abortivit, secuta à partu justa lochiorum expurgatione; qua tamen minimè obstante, hypochondriorum doloribus, cum respirationis angustia, usque ad animi deliquium nonnunquam conflictata fuit; perdurantibus interim timore, animi incoerore atque perturbationibus, cum hypochondriorum rugitibus, & alvi stypticitate quadam; frequentibus item ad caput evaporationibus. In Mesenterii verò regione dextera obstructions tactu percipiuntur, à quibus nec hepatis lobus superior omnino est immunis. Bonos odores, quibus antea delectabatur, modò potius abhorret, cum ab iisdem lædatur. Menses stato tempore & satis copiosè fluunt. De agentis consultit.

Melancholiam esse præcipuam affectionem qua quinque abhinc mensibus affligi cœpit Illustriss. Juvenis, ex eo facitè conjici potest, quod timet & mœret absque causa manifesta; quæ passiones, licet cordis propriæ, in cerebro tamen potissimum se produnt, dum à spiritibus opacis imaginatio nonnihil depravatur. Obscursantur autem hi à tetro fuliginosoque vapore,

vapore, non quidem essentialiter in capite genito, nec à roto elevato, sed ab hypochondriis sursum expirato; in vasis enim Mesenterii, necnon ipsius hepatis calidioris, portio sanguinis crassescit atque aduritur, à qua, tanquam à minera melancholica, tum cor læditur, tum animales spiritus inficiuntur, & depravatur imaginatio, dum mens ipsa nigredinis sive opacitatis præsentia, moerorem atque timorem concipit, ea ratione qua in tenebris timore affici plerique solent. Qui autem in Hypochondriis concluduntur vapores, utpote copiosi, crassi & fuliginosi ac acres, hypochondria descendentes & continuum solventes, dolores iisdem partibus intulerunt, septemque astollentes respirationem difficilem; prout, antequam dissolvantur, rugitus ventris excitare nunquam desinunt.

His autem omnibus accedit quoque hysterica aliqua passio; ab utero namque, non quidem obstructio (copiosi enim fluunt menses) verum ab octimestri abortu imbecillitatem atque labem perpeffo, halitus elevati, respirationis angustiam, lipothymias ac animi deliquia induxerunt; quod facilius quinetiam contingit à bonis odoribus, naribus admotis, uterum quodammodo ad superiora allicientibus.

Affectus equidem molesti, verum omni periculo vacantes; quinimò, quoniam recentes, rem veri & debellari possunt, congruis à medico administratis remediis, simulque accurata ab Illustriss. Pat. habita eorundem executione.

Expiatis itaque primis viis, Mesenterii & hepatis via referandæ, & obstructions extirpandæ, Jecoris & sanguinis fervor temperandus; & Uteri labes corrigenda, remediis Chirurgicis, Pharmaceuticis & Diæticis.

Et in Chirurgico fonte consideratur administranda sanguinis missio ex jecoraria dextra, & quidem medio utriusque menstrui tempore, quod si consueta non succedat sufficiens naturalis expurgatio, sub finem ejusdem, hiantibus adhucnum uteri vasis, sapheni aperitur. Præterea frequentes pedum lotiones aqua calente, ante cibum, in usum revocandæ, & abdominis regio ungu. ros. Mes. de more illinenda.

Ex Pharmacia desumenda Lenientia, Præparantia, Expurgantia, Aperientia, calorem Contemperantia, & uteri tonum Roborantia. Sic primum Leniens fit syr. ros. fol. & de polyp. cum modica aq. Fl. citri, vel cinnam. sicut & ex Fl. cass. & elect. lenit. an. si libentius bolos admittat. Inde fiat prima præparatio Julap. acet. cort. cit. & cinnam. aromatiz. ad ℥iij. cui ℥iij. crem. tart. addantur, sex diebus exhibendo; mox præscriptum repetatur medicamentum, superhausto sero capr. depur. ad ℥ss. f. vel ii.

Hinc ad explicandas obstructions deveniri poterit; in quem finem principem locum obtinebit Rhabbarum. ita paratum ut quidem deobstruere, & humores educere, calorem tamen adaugere minimè possit. Quare ejusdem ℥ss. cum Fl. cass. aded misceatur aut fermentur b. o. ii. summo mane præbendi, à quibus hora post exhibeatur jus cich. & agrim. alteratum, tribusque aut 4. horis ab eo prædeat. Sequenti verò die assumat succos depur. cichor. borrag. & agrim. ad ℥iij. in jure, endiv. malv. & hepatica alterato; mox postredie repetat bolos, eodem modo & ordine; inde verò succos, sicque alternatim procedendum saltem ad xx. dies, verum postremis decem, in succis ipsis dissolvi poterunt tart. vitriol. gr. x.

Exactis verò xx. diebus, quatuor aut quinque sequentibus assumat Illustriss. Pat. serum capr. depur. vel, si ab illo abhorruerit, bibat aquam Nocerae ad ℥v. præsumptis, aut syr. ros. solut. aut potione ex man. clarif. vehiculi loco, ut dejectoriè excernatur.

Tandem ad usum lactis asinini, cum sacch. perducenda Illustrissima Patiens, incipiendo à semicyatho usque ad integrum calicem per 40. dies. Asina autem,

duobus saltem mensibus distet à partu, sitque nigri coloris; atque lac statim multum naturali suo tepore perfusum bibatur. Balneum, eodem tempore aquae dulcis tepidae, foliis malvæ, violarum, nymph. & salicis alteratæ, præstantissimum quinetiam auxilium fuerit; quod tamen sub egressum frigidum reddatur, frigida aqua affusa.

Et quoniam uteri læsio valde levis censetur, ideo sat erit topicis illum fovere, illitu parato ex ol. lil. alb. cum aromatis, additis granis moschi, aut zibetti ℥i. quo quotidie uterus illinendus mane, dum è lecto surgit.

His omnibus addatur congrua vivenditatio. Sic aërem nativum, aut amœna & jucunda loca incolat. Abstineat ab alimentis crassi succi & copiosi excrementi, sicut & à valde calefacientibus & exsiccantibus, ut à carnibus animalium annolorum & pinguium; à carne suilla & bubula; ab aquaticis, volatilibus; à piscibus palustribus & glutinosi, ut sunt anguillæ, tinæ & alii hujusmodi. Abstineat pariter à caseo, potissimum veteri; à leguminibus, à frequenti olerum usu; & potissimum brassicæ, apii, sive selini; à terræ tuberibus atque fungis; à fructibus austeris & vaporosis; à condimentis alli; cæparum & aromatum, excepto modico cinnam. & pipere ruditer confuso. Sibi temperet à salinis, & à carnibus, sive piscibus sale vel fumo exsiccatis; ab immodico usu aceti & succorum acidorum, ut aurantiorum, limonum &c. Potum vini meracioris aut dulcis vitet. Somnus convenit potius diuturnus quam brevis. Exercitia nunquam sint statim à cibo. Alvum lubricam servet usu passularum, & ab iis statim potu juris malvarum, prima mensa. Quibus non sufficientibus, sumat nonnunquam, ante jus, cass. ℥i. Toto verò anni tempore, prima mensa habeat in usu jus borrag. alteratum. Animi moerores, curæ sollicitudines ablegandæ; conversatio genialis captanda, & erecto in spem animo Pat. Illustriss. habenda. Quæ dicta (favente Deo) sat fuerint, pro ejusdem salute, quam eidem enixè felicissimam ac diuturnam augurot. Idem ibidem.

Hysterici Affectus, Sterilitas, cum Melancholia Hypochondriaca.

Juvenem Nobiliss. duobus ab hinc annis hypochondriaca affectione torqueri luce clarius apparet, ex hypochondriorum tensione, rugitibus ventris & flatuum copiosa, tum per superiora, tum per inferiora eruptione; quam ideo flatulentam affectionem appellabat Gal. Hanc autem potissimum confirmant acidi roctus, & nonnunquam nidorulenti; nec non arteriarum pulsatio. Et quoniam timor & moeror prædictis accedunt, cum horrendis insomniis & imaginatio nis aliqua manifesta depravatione; ideo melancholiam quoque affectionem hypochondriacam comitari dubio procul asserendum. Quibus accedit etiam hysterica aliqua passio, quæ animi deliquio prope tempus menstruæ purgationis imminutè procedentis, vertigine, sive trepidatione, dolore capitis gravante & extendente in occipite, ab infima veluti spinali medulla obrepente, se ipsam prodit; & tandem, quod tribus abhinc annis fit Viro nupta, nec unquam conceperit, de sterilitate, saltem ad tempus jure merito conqueritur.

Atque hi sunt affectus quibus auxilia medica exoptentur, ordine quin etiam, quo descripti fuerint, producti. Etenim in status Nobiliss. Juvenis mutatione, tribus abhinc annis, vivendi quoque modum atque rationem in liberaliorem mutatam fuisse credendum, & quidem in omnibus rebus non naturalibus; atque adeo cruditates inde primam originem duxisse, à quibus obstructions in lacteis venis genitæ, & in iisdem à je-

à jecoris fervore exsiccatæ, hypochondriacæ affectio-
ni ortum præbuerunt; ab his enim calor conclusus
intensor redditus & præternaturalis, in ventriculum
quinetiam diffusus, ciborum corruptiones, & ab his
fiatus in dies produxit; prout iisdem obstructionibus,
magnam arteriam comprimentibus, ejusdem pulsatio
imputanda. Verùm quoniam ob infarctus prædictos,
sanguis in venis melancolicis subsistens, & in cæteris
portæ ramis à calore intensius effervuit, aduflationem
tandem adeptus, affectioni hypochondriacæ melan-
cholicam ipsam adjunxit, tetrus scilicet elevatis per venas
ad cor, & inde per arterias ad caput ab hoc sanguine
vaporibus aut exhalationibus, spiritus vitales insufficientibus,
& animales opacatibus; unde timor, mæror, & ma-
nifestæ aliæ depravatæ imaginationes observatæ fue-
runt. Verùm quia hypochondriaci excrementis neces-
sariò alluere solent, cum & chylificatio, & sanguifica-
tio corruptè fiant; hinc iisdem massam sanguineam
conspurcatam & infectam natura defæcare tentans,
crassiorē & magis exultum sanguinem ad uterum de-
trahit, qui ejusdem vasa, ob crassitatem, permeare non
potis, in iisdem obstructiones peperit, à quibus mox
imminuta successit menstrualis expurgatio. Et quoniam
uterus repletus contrahitur, & ejusdem vasa secundum
longitudinem tenduntur; hinc dolores tensivi & gra-
vantes suboriuntur, qui ad extremam medullam spi-
nalem, & per spinam ad occiput usque exporriguntur,
juxta nervorum processum, ab eadem spina ad uterum
pertingentium. Nec mirum si à materia in utero delites-
cente evaporationes, aut ad septum tum ad cor impetu fe-
runtur; etenim & ipse sanguis resilit in cor & septum,
unde cor fatuum fit, & à fatuitate torpescit, à tor-
pedine verò delirium apprehendit, dicebat Hip. Sic
animi deliqua, vertigines, & alii hujusmodi hysterici
affectus ab hoc fonte promanare possunt; quinimo &
hæc sterilitatis justa causa esse posset, nisi, ut ego
existimo, exuperans mensuræ sanguinis, & ipsius uteri
caliditas primo quoque anno conspirasset, quæ moderari
non potuit à spermate viri, quin etiam calidissimo,
ut ex enarratis accipi; sterilitatis siquidem sæpè causa
esse solet temperamentorum viri & mulieris consensus,
ut existimavit Plato, etenim sicuti temperati cum tem-
peratis fecundissimi evadunt, ita intemperatus cum
intemperata, in eodem genere, infœcundi; prout in-
temperati contrario excessu fecundi habentur.